**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЧОРНОМОРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ПЕТРА МОГИЛИ**

ХОЛОД Іван Юрійович

УДК 327:339.924 (5-11)

**ЕВОЛЮЦІЯ ІНТЕГРАЦІЙНИХ МОДЕЛЕЙ У СХІДНІЙ АЗІЇ:
ПОРІВНЯЛЬНИЙ АНАЛІЗ**

Спеціальність 23.00.04 – політичні проблеми
міжнародних систем та глобального розвитку

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата політичних наук

Миколаїв – 2016

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано у відділі історії країн Азії та Африки Державної установи «Інститут всесвітньої історії Національної академії наук України».

Науковий керівник:

доктор історичних наук, доцент
Городня Наталія Данилівна,
Київський національний університет імені
Тараса Шевченка, доцент кафедри нової та
новітньої історії зарубіжних країн

Офіційні опоненти:

доктор політичних наук, професор
Шергін Сергій Олександрович,
Дипломатична академія України при
Міністерстві закордонних справ України,
завідувач кафедри регіональних систем та
європейської інтеграції

кандидат політичних наук, доцент
Кан Ден Сік,
Київський національний лінгвістичний
університет, доцент кафедри східної філології

Захист відбудеться «12» лютого 2016 р. о 14:00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 38.053.01 у Чорноморському державному університеті імені Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Чорноморського державного університету імені Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

Автореферат розісланий «12» січня 2016 р.

**Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради**

Н.А. Громадська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Впливовими чинниками сучасного глобального розвитку є перетворення Східної Азії на один із основних осередків світового економічного зростання і центр взаємодії провідних міжнародних гравців, стрімке посилення ролі регіональних держав у світовій економіці й політиці, а також динамічні процеси регіональної інтеграції, що відбуваються у Східній Азії й більш широкому Азійсько-Тихоокеанському регіоні.

Регіональні інтеграційні процеси, що значно інтенсифікувалися після припинення біполярного протистояння, відбуваються на різних рівнях та у різних форматах, супроводжуються створенням регіональних угруповань й інституцій. До 2014 р. сформувалася низка моделей інтеграції країн регіону Східна Азія, серед яких найбільш важливими є: АСЕАН у рамках Південно-Східної Азії; АТЕС, що включає економіки Азійсько-Тихоокеанського регіону; форум «АСЕАН+3», членами якого є лише східноазійські держави і Східноазійський саміт з більш широким колом учасників. Перспективним напрямком регіональної інтеграції є створення зон вільної торгівлі у форматі Транстихоокеанського партнерства та Регіонального всеосяжного економічного партнерства. У рамках вказаних моделей відбуваються інтеграція національних економік країн-учасниць, їхній політичний діалог та співробітництво у безпековій і соціокультурній сферах.

У вітчизняних політологічних дослідженнях, не зважаючи на значний інтерес до процесів регіональної інтеграції у Східній Азії та АТР, відсутнє комплексне висвітлення еволюції регіональних інтеграційних моделей та їхній порівняльний аналіз. Це обумовлюється першочерговою увагою українських вчених до проблем європейської інтеграції та переважно європоцентричним сприйняттям інтеграційних процесів. У дослідженні інтеграційних процесів у Східній Азії праці вітчизняних політологів присвячені в основному вивченню моделей АСЕАН і АТЕС. Аналіз усіх інших інтеграційних моделей у Східній Азії здійснювався фрагментарно, без належної систематизації, що зумовлено їхнім відносно нетривалим періодом існування.

У дисертації здійснено комплексне дослідження провідних моделей багатосторонньої інтеграції у Східній Азії з виокремленням передумов та мотивів їх створення, основних етапів становлення та сфер покриття (політична, безпекова, економічна і соціокультурна), а також з'ясування перспектив їхнього розвитку і перешкод на цьому шляху. Це має теоретичне значення для наукового дискурсу та практичне – для формування зовнішньополітичного курсу України щодо регіону та налагодження взаємовигідних відносин з країнами Східної Азії. У сучасних умовах пошуку Україною нових ринків збуту, іноземних інвестицій та надійних політичних партнерств, східноазійський регіон постає перспективним напрямком її зовнішньої політики. Важливим для вироблення стратегії нашої країни стосовно Східної Азії та АТР є розуміння регіональних інтеграційних процесів. Здійснений у дисертаційному дослідженні аналіз участі країн у багатосторонніх регіональних процесах інтеграції у Східній Азії дає змогу краще оцінити потенціал співробітництва України з державами цього регіону та запозичити деякі практики

залучення до процесів регіональної інтеграції. Цінним для нашої держави є досвід країн Східної Азії з подолання соціально-економічних проблем, набуття динамічних темпів економічного розвитку, поглиблення міжнародної співпраці за рахунок участі в інтеграційних об'єднаннях.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана у межах державної планової тематики відділу Азії і Африки Інституту світової економіки і міжнародних відносин Національної академії наук України за 2010-2013 рр. – «Мультицивілізаційна регіоналізація Третього світу як фактор ствердження автономних версій прогресу людства в ХХІ ст.» (державний реєстраційний номер 0110U001995), а також державної планової тематики відділу історії країн Азії та Африки Державної установи «Інститут всесвітньої історії Національної академії наук України» за 2014-2016 рр. – «Історичний розвиток світової периферії як чинник суспільних трансформацій людства в ХХІ ст.» (державний реєстраційний номер 0114U000639).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертації є комплексне висвітлення моделей регіональної інтеграції у Східній Азії, визначення напрямків їхнього розвитку та здійснення їхнього порівняльного аналізу.

Досягнення поставленої мети вимагає розв'язання таких основних дослідницьких завдань:

- систематизувати і охарактеризувати джерельну базу та методологію дослідження;
- з'ясувати специфіку регіональної інтеграції у Східній Азії;
- визначити основні етапи розвитку інтеграційного об'єднання у Південно-Східній Азії – АСЕАН;
- висвітлити еволюцію моделі «відкритого» регіоналізму в АТР у рамках форуму АТЕС;
- простежити розвиток форуму «АСЕАН+3» як моделі ексклюзивної регіональної інтеграції у Східній Азії;
- визначити особливості формування та функціонування Східноазійського саміту;
- висвітлити зміст переговорів щодо створення режимів вільної торгівлі – Транстихоокеанського партнерства та Регіонального всеосяжного економічного партнерства, визначити проблеми та перспективи на їхньому шляху;
- здійснити порівняльний аналіз основних моделей регіональної інтеграції у Східній Азії.

Об'єктом дослідження є процеси регіональної інтеграції у Східній Азії.

Предметом дослідження є моделі регіональної інтеграції у Східній Азії та їхня еволюція у кінці ХХ – на початку ХХІ століття.

Хронологічні рамки дисертації охоплюють період з кінця 1980-х рр. до початку ХХІ століття. Це пов'язано зі створенням у 1989 р. форуму АТЕС, розширенням та інституціоналізацією АСЕАН у 1990-ті рр., виникненням на межі ХХ-ХХІ століття нових інтеграційних моделей у форматі «АСЕАН+3» та Східноазійського саміту, а також початком переговорів щодо створення

загальнорегіональних режимів вільної торгівлі – Транстихоокеанського партнерства та Регіонального всеосяжного економічного партнерства.

Однак для цілісного висвітлення різних етапів інтеграції у Східній Азії автор залучає і більш ранній період – з кінця 1960-х рр., що зумовлено створенням у 1967 р. організації АСЕАН у Південно-Східній Азії, а також розробкою у 1960-1980-ті рр. проектів багатосторонньої економічної інтеграції в АТР.


[…]


У дисертації на основі широкої джерельної бази здійснено комплексне дослідження моделей регіональної інтеграції у Східній Азії та висвітлено основні етапи їхньої еволюції у постбіполярний період.

Систематизовано та охарактеризовано джерельну базу і методологію дослідження. Розкрито специфіку інтеграційних процесів у регіоні Східна Азія, яка полягає у «м'якому» характері на основі принципів «шляху АСЕАН». Проаналізовано особливості, головні етапи розвитку та визначено перспективи інтеграційних моделей у Східній Азії – АСЕАН, форуму АТЕС, «АСЕАН+3» та

Східноазійського саміту. Розкрито причини створення і основні риси двох проектів багатосторонніх зон про вільну торгівлю – Транстихоокеанського партнерства та Регіонального всеосяжного економічного партнерства, – і проаналізовано процес переговорів стосовно досягнення цих угод, їхні проблеми та перспективи. На основі отриманих результатів класифіковано існуючі східноазійські інтеграційні моделі та здійснено їхній порівняльний аналіз.

Ключові слова: Східна Азія, Азійсько-Тихоокеанський регіон, регіональна інтеграція, модель інтеграції, АСЕАН, АТЕС, «АСЕАН+3», Східноазійський саміт, зона вільної торгівлі.

АННОТАЦИЯ

Холод И.Ю. Эволюция интеграционных моделей в Восточной Азии: сравнительный анализ. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных систем и глобального развития. – Государственное учреждение «Институт всемирной истории Национальной академии наук Украины». – Киев, 2014.

В диссертации на основе широкого круга источников осуществлено комплексное исследование моделей региональной интеграции в Восточной Азии, а также изложены основные этапы их эволюции в постбиополярный период.

Систематизирована и охарактеризована база источников и методология исследования. Раскрыта специфика интеграционных процессов в регионе Восточная Азия, которая заключается в «мягком» характере на основе принципов «метода АСЕАН». Проанализированы особенности, основные этапы развития и определены перспективы интеграционных моделей в Восточной Азии – АСЕАН, форума АТЭС, «АСЕАН+3» и Восточноазиатского саммита. Раскрыты причины создания и основные черты двух проектов многосторонних зон свободной торговли – Транстихоокеанского партнерства и Регионального всеобъемлющего экономического партнерства, – а также проанализирован процесс переговоров по этим соглашениям, их проблемы и перспективы. На основе полученных результатов проведена классификация существующих восточноазиатских интеграционных моделей и осуществлен их сравнительный анализ.

Ключевые слова: Восточная Азия, Азиатско-Тихоокеанский регион, региональная интеграция, модель интеграции, АСЕАН, АТЭС, «АСЕАН+3», Восточноазиатский саммит, зона свободной торговли.

SUMMARY

Kholod I.Y. Evolution of Integration Models in East Asia: Comparative Analysis. – Manuscript.

The thesis to obtain scholarly degree of Candidate of Political Sciences in specialty 23.00.04 – Political Problems of International Systems and Global Development. – State Institution «Institute of World History of the National Academy of Sciences of Ukraine». – Kyiv, 2014.

The thesis provides a complex research of regional integration models in East Asia and outlines main stages of their evolution in a post-Cold War era. It studies integrational organizations and associations that exist in East Asian region, which includes Southeast Asia and Northeast Asia, as well as Asia Pacific that besides above-mentioned subregions contains Oceanian countries. The research based on numerous scientific sources from historical, political, and economic fields, investigates the trend of intensification of regional integration processes that occur on different levels and in various formats. During 1989-2014, this activity embodied in the APEC forum establishment, ASEAN enlargement and institutionalization, emergence of new integration models “ASEAN plus Three” and East Asia Summit, and in the Trans-Pacific Partnership and Regional Comprehensive Economic Partnership negotiations.

The paper analyzes East Asian integration processes’ features characterized by their “soft” nature and application of the “ASEAN’s way” rules which cause specific East Asian vision of integration models that are perceived not as a goal by themselves, but as tool of economic and political cooperation between regional countries.

The research studies an evolution of the ASEAN and APEC models and divides it into three main stages. The author makes conclusion that ASEAN is the only integration model in East Asia that reached the level of Community building in the spheres of economic, political-security, and socio-cultural cooperation. By contrast, the APEC forum stays on the level of discussion questions of global and regional development without significant practical results of its activities in the trade-economy sphere.

New models of regional integration in East Asia – “ASEAN plus Three” forum (APT) and the East Asia Summit (EAS) – represent two opposite trends in regional integration processes – “closed” and “open” regionalism respectively. Membership in the APT is limited to East Asian countries, while EAS is opened to Asia Pacific states too. Diverse goals of these models caused different practical results of their activities. APT became one of the main models of financial integration of the regional countries. Contrary, East Asian Summit is dedicated to peace establishing and regional balance questions. Practical effects of the EAS are quite low because most of common decisions stay on declarative level. Finally, author argues that APT and EAS models are not competitors and both lead to one main aim – East Asian Community creation.

The paper analyzes the negotiation process regarding the establishment of the Trans-Pacific partnership (TPP) and Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP) agreements between Asia Pacific countries. Author discovers the evolution of the TPP and RCEP ideas, studies obstacles and perspectives of the negotiation processes as well as the possibility of combining various existing East Asian FTA’s in the general schemes of these two arrangements. Author argues that perspectives of signing TPP and RCEP agreements are low and their potential effect on regional trade will be negligible which is caused by negotiators clash of opinions and reluctance to open key markets.

Basing on the research results author provides a classification of the existing East Asian models of integration and makes a contrast-comparative analysis in terms of their origins, structure, practical effects and their role on the regional integrational map.

Keywords: East Asia, Asia Pacific, regional integration, model of integration, ASEAN, APEC, ASEAN plus Three, East Asia Summit, free trade area.