ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Холода Івана Юрійовича «Еволюція інтеграційних моделей у Східній Азії: порівняльний аналіз», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку

Вагомою тенденцією сучасної системи політичних та економічних відносин є зміщення лідерських позицій від традиційних ареалів – Західної Європи та Північної Америки, до Азійсько-Тихоокеанського регіону, зокрема до регіону Східна Азія, який у XXI столітті постав одним із основних осередків світового розвитку. Про такі системні зрушення свідчить економічне піднесення низки регіональних держав Східної Азії, зокрема Китаю та старих і нових «азійських тигрів», а також високі темпи розвитку інших країн регіону. Ці явища супроводжуються поглибленням субрегіональних, регіональних та міжрегіональних інтеграційних процесів й ініціатив, які націлені на збільшення економічної взаємозалежності і взаємодоповнюваності, й розвиток політичного, безпекового та соціокультурного співробітництва східноазійських держав.

Реалізація регіональних інтеграційних проектів у форматах АСЕАН та АТЕС, а також більш новітніх – форуму «АСЕАН+3» і Східноазійського саміту, і багатосторонніх переговорів щодо створення режимів вільної торгівлі, зумовлює інтерес світових лідерів до цього регіону та їх суперництво за вплив у ньому. У контексті ж соціально-економічного, політичного та культурного різноманіття країн Східної Азії, регіональні інтеграційні процеси не лише впливають на стійкий розвиток регіону, але й є важливим фактором міжнародних відносин. Тому визначення характерних рис інтеграції у Східній Азії та цінностей і правил поведінки у рамках регіональних інтеграційних моделей, що ґрунтуються на відмінних від європейських принципів взаємодії, становить значний теоретичний та практичний інтерес. Окреслені процеси повною мірою обґрунтовують актуальність, наукову і практичну цінність дисертаційної роботи Холода Івана Юрійовича, у якій подано комплексний аналіз моделей регіональної інтеграції у Східній Азії, визначено їхні особливості та напрямки розвитку, а також здійснено їхній порівняльний аналіз.

Дисертація Холода І.Ю. являє собою логічно структуровану роботу, яка складається з чотирьох розділів та десяти підрозділів, що дозволяє автору розв'язати всі поставлені дослідницькі завдання. Структура роботи укладена за проблемно-хронологічним принципом, відповідно до якого аналіз окремих інтеграційних моделей здійснюється у чіткій послідовності з огляду на конкретний історичний етап на якому ці моделі виникли, та зважаючи на взаємозв'язок між ними (так, четвертий розділ дослідження присвячено розгляду тих інтеграційних об'єднань центром яких є АСЕАН).

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади і джерельна база дослідження» дисертант досліджує специфіку регіональної інтеграції у Східній Азії, наводить класифікацію джерельної бази з досліджуваної проблематики та окреслює методи дослідження. Цінним у концептуальному плані є те, що автор у підрозділі 1.1 (с. 23-24) розкриває конкретні механізми регіонального співробітництва, що базуються на принципах «шляху АСЕАН», і таким чином визначає під яким кутом зору варто розглядати діяльність певних моделей інтеграції, проаналізованих у наступних трьох розділах. Автор намагається подолати європоцентричний підхід при оцінці інтеграційних процесів у досліджуваному регіоні, і його мотив є достатньо обґрунтованим, тому що відсутність всеохопних наукових вітчизняних розвідок у досліджуваній тематиці дотепер обумовлювалася «першочерговою увагою українських вчених до проблем європейської інтеграції» (с. 6).

Окремо слід відзначити глибокий аналіз дисертантом значного обсягу використаних джерел (296 найменувань), які він вдало систематизує та класифікує у шість різних груп у підрозділі 1.2 (с. 29-37). У дисертаційному дослідженні автор використовує велику кількість офіційних документів, більшу частину яких вміщують веб-сайти регіональних об'єднань АСЕАН та АТЕС. На позитивну оцінку також заслуговує використання праць ключових вітчизняних та міжнародних дослідників, що присвячені аналізу процесів регіональної інтеграції у Східній Азії та більш широкому АТР.

Автор дисертації вдало характеризує й теоретико-методологічне підґрунтя дослідження, в основі якого парадигмальний і концептуальний підходи до аналізу міжнародних систем. Послуговуючись основними положеннями теорій неолібералізму та неореалізму дисертант показує яким чином ця сукупність пізнавальних принципів і прийомів може бути задіяна у процесі відображення політичної реальності та її теоретичного тлумачення. Ефективним нам видається залучення таких спеціальних методів наукового дослідження як комплексне аналітичне моделювання та побудова сценаріїв, що дозволили автору здійснити прогноз найбільш вірогідних сценаріїв розвитку моделей інтеграції у регіоні Східна Азія у коротко- і середньостроковій перспективі, а також визначити вектори їхньої подальшої еволюції (с. 44).

Другий розділ дисертації «Особливості регіональної інтеграції у Південно-Східній Азії» присвячено дослідженню еволюції інтеграційного угруповання у Південно-Східній Азії (ПСА) – АСЕАН. Автор логічно та обґрунтовано розділяє розвиток Асоціації на три основні етапи, та детально характеризує кожен із них. Важливою рисою цього аналізу є те, що дисертант не обмежується виміром економічної інтеграції, але й досліджує проекти кооперації держав субрегіону Південно-Східна Азія у соціокультурній сфері та сфері безпеки.

Заслуговує на увагу підрозділ 2.2 у якому надається детальний огляд сучасного періоду розвитку Асоціації, а саме у розрізі створення Спільноти АСЕАН до кінця 2015 р. Автор ділить цей процес на три складові, відповідно до їх проблематичного наповнення, та окремо аналізує поступ у розбудові Економічної, Політико-безпекової та Соціокультурної спільноти АСЕАН. Такий підхід дозволяє більш адекватно оцінити всі виміри регіональної інтеграції у Південно-Східній Азії та уникнути їх взаємопідміни або ж нівелювання окремих важливих факторів. Достатньо виваженим та реалістичним вважаємо авторський прогноз розвитку Асоціації у найближчому

майбутньому та окреслені дати фактичного закінчення процесу формування Спільноти АСЕАН (с. 89-90).

У третьому розділі «Форум АТЕС – модель «відкритого» регіоналізму в Азійсько-Тихоокеанському регіоні» Холод І.Ю. досліджує еволюцію форуму АТЕС та виокремлює три основні етапи його розвитку. Особливу цінність у вказаному аналізі, на нашу думку, має розгляд причин та оцінка формального розділення роботи форуму на торгово-економічний та політико-економічний блоки на початку 2000-х рр., що суттєво впливає на цілі і завдання АТЕС у XXI столітті. Відповідно до поставлених завдань автор порівнює два інтеграційних об'єднання – АСЕАН та АТЕС, висвітлює подібні та відмінні риси у їхній організації та цілях роботи. Погоджуємося із дисертантом щодо визнання за АСЕАН центральної ролі у регіональних інтеграційних процесах, що втілюється у ініціюванні та реалізації низки «асеаноцентричних» інтеграційних проектів (с. 143-144).

Особливе значення у розрізі новизни отриманих результатів має підрозділ 3.3 у якому здійснено критичний аналіз процесу переговорів щодо проекту Транстихокеанського партнерства та їхнього потенційного впливу на становлення Азійсько-Тихоокеанської зони вільної торгівлі. Вказаний аналіз є першим в українській політичній науці, у якому на високому аналітичному рівні розглядається проблематика переговорів навколо ТТП. Позитивним моментом є об'єктивна позиція дисертанта при оцінці перспектив цього процесу – поряд із достатньо оптимістичними прогнозами щодо потенційних прибутків, які може принести формування режиму вільної торгівлі ТТП, автор детально обґрунтовує і перешкоди на шляху досягнення домовленості щодо цієї угоди та можливі економічні ризики, які вона встановлює перед дванадцятьма країнами-учасницями переговорів.

У четвертому розділі «Конкурентні моделі східноазійської інтеграції у форматі «АСЕАН+» дисертант простежує еволюцію двох «асеаноцентричних» моделей інтеграції у Східній Азії – «АСЕАН+3» та Східноазійського саміту

(САС), і здійснює їх порівняння. Виокремлення мотивів створення, програмних положень, організаційної структури та основних сфер співробітництва у рамках вказаних об'єднань також можна віднести до результатів, що розкривають новизну дисертаційного дослідження Холода І.Ю., оскільки він вперше вводить у науковий обіг окреме дослідження, присвячене цим двом моделям інтеграції. До цього аналіз «АСЕАН+3» та САС переважною більшістю вітчизняних дослідників здійснювався фрагментарно та без належної систематизації.

Заслуговує на увагу аналіз у підрозділі 4.3 змісту переговорного процесу щодо проекту зони вільної торгівлі – Регіональне всеосяжне економічне партнерство (РВЕП), яке автором дисертації характеризується як «азійська» альтернатива Транстихоокеанському партнерству. Хоча природа вказаних проектів має «економічний» характер, дисертант висуває достатньо важливу тезу про те, що ТТП та РВЕП є торгово-політичними інструментами США й КНР у їхній боротьбі за регіональне лідерство (с. 190). Цим підтверджується теза про залучення та конкуренцію провідних міжнародних акторів до регіональних інтеграційних процесів, через які вони намагаються впливати на ситуацію у регіоні Східна Азія.

У авторефераті дисертації чітко сформульовано наукову новизну отриманих результатів дослідження, його головні положення, а також логічно обґрунтовані висновки щодо еволюції інтеграційних моделей у Східній Азії у кінці ХХ – на початку ХХІ століття. Зміст автореферату повністю відповідає змісту дисертаційного дослідження. Також привертає увагу апробація результатів дослідження, відображених у тексті автореферату, що викладені у 14 наукових працях, виконаних дисертантом одноосібно, та які повною мірою відображають положення усіх розділів дисертації.

Окрім теоретичного, дослідження має і практичне значення. Його результати можуть бути використані під час підготовки та викладання нормативних і спеціальних курсів у вищих навчальних закладах, при написанні підручників і навчальних посібників із міжнародних відносин у Східній Азії та

АТР, новітньої історії й регіоналістики, а також як цінне фактологічне та аналітичне джерело для органів виконавчої влади, зокрема Міністерства закордонних справ України у процесі визначення зовнішніх політико-економічних стратегій нашої держави у регіоні Східна Азія, а також у Посольствах та Консульських установах України у Китайській Народній Республіці, Японії, Республіці Корея та в країнах-членах АСЕАН у контексті національних інтересів України та її представлення у вказаному регіоні. Дисертація становить вагомий інтерес для вітчизняних політиків, дипломатів й економістів, які займаються налагодженням міжнародних економічних зв'язків України, пошуком нових ринків збуту та закріпленням позицій на традиційних (напр. В'єтнам) ринках регіональних країн Східної Азії та АТР в цілому.

Загалом високо оцінюючи рівень виконаної дисертаційної роботи Холода І.Ю., вважаємо за необхідне вказати на певні дискусійні положення та висловити ряд зауважень:

1. У вступі та у першому розділі (підрозділ 1.2) автор зауважує, що методологічною основою дисертації є концептуально-парадигмальний підхід, що передбачає слідування певному концепту, а у функціональному сенсі – використання конкретного інструментарію при вирішенні завдань дослідження, а також особливе бачення міжнародних відносин як виду політичного процесу. Однак для аналізу процесів регіональної інтеграції у Східній Азії автор обирає дві теорії – ліберального інституціоналізму (неолібералізм) та неореалізму, тобто досліджує інституціональні, функціональні та організаційні риси східно-азійських моделей інтеграції виходячи із двох різних дослідницьких парадигм та користуючись їхніми відмінними концепціями. Автору варто було окремо наголосити та обґрунтувати доцільність такого подвійного вибору, та показати як ці дві теорії можуть вдало доповнювати одна одну у процесі дослідження регіональних моделей інтеграції у Східній Азії та їхньої еволюції у кінці ХХ – у перші десятиліття ХХІ століття.

2. У четвертому розділі при аналізі багатосторонніх регіональних інтеграційних угруповань (форум «АСЕАН+3», Східноазійський саміт та проект зони вільної торгівлі – Регіональне всеосяжне економічне партнерство) автор, на нашу думку, приділяє недостатньо уваги «корейському» чиннику у вказаних процесах, тобто впливу політичної еліти та бізнесових кіл Республіки Корея на поглиблення інтеграції і співробітництва у субрегіоні Північно-Східна Азія та у регіоні Східна Азія в цілому. Дисертант зосереджується на факторі АСЕАН, як центру вищезазначених об'єднань, і на балансі сил провідних міжнародних гравців – США, КНР та Японії, у рамках конкретних моделей інтеграції. Натомість вплив Південної Кореї та її активне залучення до цих процесів залишається на периферії дослідницької уваги автора.

Також у розрізі співробітництва у сфері безпеки та попередження військових конфліктів у регіоні Східна Азія автору слід було звернутися до теми шестисторонніх переговорів навколо ядерної програми КНДР, оскільки міжнародними дослідниками й аналітиками неодноразово висувалися прогнози перетворення цього формату на повноцінне регіональне об'єднання у якому б могли вирішуватися проблеми безпеки. Це б потенційно могло збагатити всеосяжний характер дисертаційного дослідження, зокрема його політико-безпековий вимір при висвітленні інтеграційних процесів.

3. Загальним зауваженням є те, що більшість проаналізованих автором дисертації угруповань (АСЕАН, АТЕС, «АСЕАН+3») та проектів (ТТП і РВЕП) у своїй роботі переважно зосереджені на питаннях економічної інтеграції. Це надає «економічного» забарвлення цьому доробку, хоча й не є безпосереднім недоопрацюванням автора, оскільки розглянуті ним моделі інтеграції повністю відносяться до його дослідницької теми, а їх специфіка у першу чергу спонукає до розгляду питань економічного та торговельного характеру. Втім у дослідженні доцільним було б більший акцент зробити на політичному співробітництві та налагодженню міждержавних зв'язків у сфері безпеки між регіональними країнами у рамках зазначених об'єднань.

Однак вказані зауваження не впливають на загальний позитивний висновок і не знижують наукову цінність дисертаційного дослідження Холода І.Ю., оскільки подана до захисту робота є самостійним і завершеним науковим дослідженням, а стиль викладення матеріалу відповідає прийнятому у науковій літературі. Висновки дисертації є логічними й аргументованими та свідчать про вирішення дисертантом усіх основних завдань дослідження, що дозволило йому успішно досягти мети – проаналізувати найважливіші моделі інтеграції у Східній Азії, розглянути основні вектори їхньої еволюції у постбіполярну добу та здійснити їхній порівняльний аналіз. Більш того, дисертація Холода І.Ю. має важливе значення для вітчизняної політичної науки, оскільки ґрунтовно висвітлює досі не розглянуті на українському науковому просторі проблеми розвитку міжнародних відносин та ставить нові дослідницькі питання, що потребують подальшої розробки.

Отже, дисертація Холода Івана Юрійовича «Еволюція інтеграційних моделей у Східній Азії: порівняльний аналіз» відповідає п. 9, 11 та 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку.

Офіційний опонент:

кандидат політичних наук, доцент кафедри
східної філології Київського національного
лінгвістичного університету

Д.С. Кан

Підпис Кана Д.С. засвідчую:

Проректор з наукової роботи Київського
національного лінгвістичного університету,
доктор педагогічних наук, професор

О.В. Матвієнко